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Úvod

Neodkladné a neopakovatelné úkony jsou jednou z kategorií procesních úkonů činěných

orgány činnými v trestním řízení. Jejich legální definicí disponuje přímo trestní řád,1 jenž

charakter neodkladnosti spatřuje tehdy, pokud se jedná o „úkon, který vzhledem k nebezpečí

jeho zmaření, zničení nebo ztráty důkazu nesnese z hlediska účelu trestního řízení odkladu

na dobu, než bude zahájeno trestní stíhání“.2 Neopakovatelný je pak „takový úkon, který

nebude možno před soudem provést“. 3 Panuje relativní konsensus na tom, že se jedná o dvě

kategorie s prvky nezávislosti. Na tomto předpokladu se mj. shodují i Šámal s Růžičkou,4 kteří

ve svém komentáři zdůrazňují, že „[m]ezi neodkladnými úkony a neopakovatelnými úkony je

třeba rozlišovat, neboť jde o různé pojmy, které jsou v zákoně odlišně definovány“.5 Ve

výsledku nicméně část procesních úkonů soutěžících o charakteristiku neodkladnosti a

neopakovatelnosti bude splňovat definiční kritéria obou z těchto zákonem definovaných pojmů.

Ve výsledku tedy zřejmé, že, „úkon nedokladný může být současně i úkonem

neopakovatelným“.6

Zákonodárce neposkytl žádný výčet konkrétních neodkladných a neopakovatelných úkonů.

Ostatně takový výčet by byl nejen vyčerpávající ale i notně nepřesný. Subsumpce konkrétní

skutkové situace pod výše uvedené kategorie vyjádřené v definicích trestního řádu je tedy až

otázkou procesu aplikace práva. To nicméně neznamená, že se jedná o proces náhodný a bez

pravidel. Judikatura i doktrína poskytují praxi nejedno interpretační vodítko. Bližšímu

vymezení neodkladných a neopakovatelných úkonů v obecné rovině se přitom budu věnovat

v další kapitole této práce.7 Jaké všechny procesní úkony orgánů činných v trestním řízení

1 Zákon č. 141/1961 Sb. ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní řád“).
2 Dosl. cit. § 160 odst. 4 věta první trestního řádu.
3 Dosl. cit. § 160 odst. 4 věta druhá trestního řádu.
4 Viz ŠÁMAL, Pavel, RŮŽIČKA, Miroslav. § 160 [Postup při zahájení]. In: ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní řád II.

7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, str. 2076.
5 ŠÁMAL, Pavel, RŮŽIČKA, Miroslav. § 160 [Postup při zahájení]. In: ŠÁMAL, Pavel a kol. Trestní řád II 7.

vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, str. 2076.
6 Dosl. cit. STŘÍŽ, Igor. § 160 [Zahájení trestního stíhání]. In: DRAŠTÍK, A., FENYK, J. a kol. Trestní řád.

Komentář. I. díl. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., str. 1229.
7 Demonstrativní výčet typických neodkladných a demonstrativní výčet typických neopakovatelných úkonů

poskytuje komentářová literatura: ŠÁMAL, Pavel, RŮŽIČKA, Miroslav. § 160 [Postup při zahájení]. In: ŠÁMAL,

Pavel a kol. Trestní řád II. 7. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, str. 2077 a 2078.
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budou tedy úkony neodkladnými či neopakovatelnými nelze přesně vymezit, kdy jejich

posuzování záleží „podle okolností konkrétního případu“8 a „ve vztahu k osobě, jíž se týká“.9

Jedním z přínosů neodkladných úkonů je to, že umožňují orgánům činným v trestním řízení

účinně vyšetřovat trestnou činnost i v okamžiku, „než bude zahájeno trestní stíhání“.10 To je

samozřejmě dvousečné, na (1) jednu stranu to totiž dává orgánům činným v trestním řízení

účinné nástroje pro odhalování trestné činnosti. Pokud by totiž institut neodkladných úkonů

neexistoval, měly by orgány činné v trestním řízení nejednou doslova svázané ruce, jelikož by

musely čekat až na zahájení trestního stíhání. Pokud by tedy vůbec kdy započalo. V podstatě

by tedy mohly provádět pouze prověřování ve smyslu § 158 a násl. trestního řádu bez využití

diskutovaného institutu neodkladných a neopakovatelných úkonů Tím by se pak pochopitelně

dostaly do rizika, že se nikdy nedostanou až do stadia, kdy naplní náležitosti zahájení trestního

stíhání, z hlediska pro zahájení trestního stíhání dostatečného důkazního standardu „nasvědčují-

li prověřováním podle § 158 zjištěné a odůvodněné skutečnosti tomu, že byl spáchán trestný

čin, a je-li dostatečně odůvodněn závěr, že jej spáchala určitá osoba“11.

Na druhou stranu (2) mohou být neodkladné úkony orgánů činných v trestním řízení poměrně

invazivní a citelně zasáhnout mj. do práv osob, které ještě nejsou obviněné. Tudíž ani nemají

procesní možnosti obrany obviněným náležející.12 Osoba, která by jinak byla obviněným či její

obhájce se tedy (zpravidla) nemohou těchto neodkladných úkonů účastnit, např. klást otázky

svědků a dohlížet tak na procesní náležitosti úkonu. Navíc jen obviněný může podat proti

usnesení o zahájení trestního stíhání13 stížnost.14 Ta sice nemá odkladný účinek,15 ale přesto

nabízí procesní možnost, jak zajistit přezkum usnesení o zahájení trestního stíhání.16 Výše

uvedené přitom představuje jakýsi konflikt mezi akceschopností orgánů činných v trestním

řízení a ochranou práv osob, které jsou prováděním neodkladných úkonů dotčeny, ať již

8 Dosl. cit nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 290/98 ze dne 7. 12. 1999, publ. 176/1999 USn. Tyto judikaturní

závěry jsou blíže rozvedeny v kapitole věnované obecně neodkladným a neopakovatelným úkonům.
9 Dosl. cit. nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 290/98 ze dne 7. 12. 1999, publ. 176/1999 USn. Tyto judikaturní

závěry jsou blíže rozvedeny v kapitole věnované obecně neodkladným a neopakovatelným úkonům.
10 Dosl. cit. § 160 odst. 4 věta první trestního řádu.
11 Dosl. cit § 160 odst. 1 věta první trestního řádu.
12 Z výslovné dikce § 32 trestního řádu vyplývá, dosl. cituji, že „toho, kdo je podezřelý ze spáchání trestného činu,

lze považovat za obviněného a použít proti němu prostředků daných tímto zákonem teprve tehdy, bylo-li proti němu

zahájeno trestní stíhání“.
13 Na jehož doručení je navázaná možnost provádět úkony, které nejsou neodkladné a neopakovatelné.
14 Uvedené vyplývá na základě logického argumentu a contrario z dikce ust. § 160 odst. 7 trestního řádu, které

uvádí, dosl. cit., že „[p]roti usnesení o zahájení trestního stíhání může obviněný podat stížnost“.
15 Vyplývá z ust. § 141 odst. 4 trestního řádu, jelikož ani zvláštní ustanovení o stížnosti proti zahájení trestního

stíhání v ust. § 160 odst. 7 trestního řádu takový suspenzivní účinek nestanoví.
16 Stranou uvedeného konstatování zůstává, že stížnost proti usnesení o zahájení trestního stíhání je kritizovaná a

dlouhodobě se uvažuje o jejím zrušení, byť v praxi bývá (slangově) „stížnost proti sdělovačce“ poměrně častá.
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v okamžiku provádění, či potenciálně v navazujícím trestním řízení, v němž jsou „výsledky“17

neodkladných úkonů použity jako důkazní prostředky. Uvedeným, nadneseně řečeno,

konfliktem se hodlám dále zaobírat, jednak částečně v kapitole věnované právu na spravedlivý

proces a dále pak v samostatné kapitole věnované zásadě kontradiktornosti. Stejně tak se

samostatně hodlám věnovat procesní použitelnosti získaných důkazů před soudem. V každém

případě jsou neodkladné a neopakovatelné úkony důležitým procesním trestněprávním

institutem.

Neméně důležité jsou neopakovatelné úkony. Neprovedení těchto úkonů, které „nebude

možnost před soudem provést“,18 by ohrozilo dokazování trestné činnosti před soudem.

Nicméně i v tomto případě je konflikt mezi akceschopností orgánů činných v trestním řízení

a ochranou práv osob, které by jinak byly v postavení obviněných, v podstatě obdobný a


[…]


osobě v rámci aplikační praxe, byť pro takové posuzování soudní rozhodovací praxe poskytuje

řadu vodítek.

Přípravné řízení, tj. předsoudní část trestního řízení, lze rozdělit na prověřování (před zahájením

trestního stíhání) a vyšetřování (po zahájení trestního stíhání). Z pohledu orgánů činných

v trestním řízení je nejpodstatnější vlastností neodkladných a neopakovatelných úkonů to, že

mohou být prováděny i před zahájením trestního stíhání a jimi získané podklady mohou (např.

v podobě protokolu o provedení úkonu) za dalších podmínek sloužit jako důkazní prostředek

v řízení před soudem. Podezřelý má přitom během prověřování méně procesních práv než

obviněný během vyšetřování. Nejen s ohledem na to je tedy důležité správně posoudit, který

úkon je neodkladný či neopakovatelný, a který ne. Určení neodkladnosti a neopakovatelnosti

úkonu je přitom podstatné, protože nezřídka ovlivňuje důkazní použitelnost skutečností, jeho

prostřednictvím zjištěných.

Struktura této je koncipována tak, že postupuji od generálního výkladu ke konkrétnějším

tématům. Po krátkém úvodu vymezuji v první části neodkladné a neopakovatelné úkony a

představuji jednotlivá kritéria pro jejich posuzování. V druhé části se zaobírám odlišnostmi

provádění neodkladných a neopakovatelných úkonů v jednotlivých fázích trestního řízení. Ve

třetí části konfrontuji český institut neodkladných a neopakovatelných úkonů s rozhodovací

praxí Evropského soudu pro lidská práva. Ve čtvrté části představuji kritéria posuzování

přípustnosti důkazních prostředků získaných prostřednictvím neodkladných a

neopakovatelných úkonů v řízení před soudem a představuji vybrané procesní vady těchto

úkonů. V páté části popisuji důsledky ideového konfliktu mezi zájmem na odhalování trestné
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činnosti a právem na obhajobu, resp. omezeným uplatňováním zásady kontradiktornosti

vzhledem k neodkladným a neopakovatelným úkonům.

Z hlediska více kazuisticky koncipovaných částí této práce v nejobsáhlejší šesté části rozebírám

vybranou část rozhodovací praxe vzhledem k rekognici, domovní prohlídce, výslechu svědka,

odposlechu a pachové identifikaci osob. Následně v sedmé části provádím komparatistické

srovnání mezi českou a slovenskou úpravou, kdy jednotlivé odlišnosti dokresluji výběrem ze

slovenské soudní rozhodovací praxe. V rámci úvah o budoucí právní úpravě pak v osmé části

rozebírám vzhledem k neodkladným a neopakovatelným úkonům relevantní části připravované

rekodifikace trestního řádu, a to i s ohledem na řešení vybraných problémů současné právní

úpravy. V závěru pak provádím syntézu v rámci celé práce rozebraných poznatků.

12 Klíčová slova

neodkladné a neopakovatelné úkony, přípravné řízení, zahájení trestního stíhání
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The Urgent and the Non-Repeatable Actions

13 Abstract

Urgent and non-repeatable actions are a special group of procedural actions of authorities

involved in criminal proceedings. The criminal code provides a precise definition of urgent and

non-repeatable actions, but in layman's terms, an urgent action must be carried out before the

initiation of criminal prosecution, because otherwise it will lose its evidentiary value, and a

non-repeatable action cannot be repeated in court proceedings. There is no exhaustive

(enumerative) list that would determine which action is urgent or non-repeatable. The urgency

and non-repeatability of an action are therefore always determined in each case according to

the factual circumstances and relation to a specific person within the framework of application

practice, even though judicial decision-making practice provides guidelines for such an

assessment.

Pre-trial criminal proceedings can be divided into two parts, the part before the initiation of

criminal prosecution and the part after the initiation of criminal prosecution. From point of view

of the authorities involved in criminal proceedings, the most essential feature of urgent and non-

repeatable actions is that they can be carried out even before the initiation of criminal

prosecution and the evidence obtained by them can (e.g., in the form of a protocol on the

execution of the action) under other conditions serve as means of evidence in a proceeding

before the court. A suspect before the initiation of the criminal prosecution has fewer rights

than an accused after the initiation of criminal prosecution. It is not only for this reason that it

is important to correctly assess which action is urgent or non-repeatable and which is not.

Determining the urgency and non-repeatability of the action is essential, as it often affects the

evidentiary applicability of the facts ascertained through them.

In my thesis, I proceed from a general description to more specific topics. After a short

introduction, in the first part, I define urgent and non-repeatable actions and present individual

criteria for their assessment. In the second part, I deal with the differences in the implementation

of urgent and non-repeatable actions in respective phases of criminal proceedings. In the third

part, I confront the Czech institute of urgent and non-repeatable actions with the decision-

making practice of the European Court of Human Rights. In the fourth part, I present the criteria

for assessing the admissibility of evidence obtained through urgent and non-repeatable actions

in court proceedings and point out selected procedural defects of these actions. In the fifth part,
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I describe the consequences of the ideological conflict between the interest in detecting criminal

activity and the right to defence due to limited application of the adversarial principle relating

to urgent and non-repeatable actions.

Regarding more casuistically conceived parts of this work, in the most comprehensive sixth

part, I describe a selected segment of decision-making practice regarding identity parade (police

line-up), house search, witness questioning, wiretapping (interception and recording of

telecommunications) and scent identification of persons. Subsequently, in the seventh part, I

make a comparison between the Czech and the Slovak regulations, where I draw out the

individual differences with a selection from the Slovak judicial decision-making practice. As

part of the consideration of future legislation, in the eighth part, I analyse the relevant sections

of the presumably upcoming re-codification of the criminal code concerning the urgent and

non-repeatable actions, also regarding the solution of selected problems of the current

legislation. In the end, I perform a synthesis of the knowledge within the framework of the

entire work.
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