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1. Aktuálnost (novost) tématu

Předložená diplomová práce se zabývá tématem neodkladných a neopakovatelných úkonů.

Jedná se o poměrně obvyklé téma diplomových prací, na stranu druhou jde o téma, které je

nadále velmi aktuální. Zejména problematika procesní použitelnosti důkazů, které byly získány

na podkladě neodkladných a neopakovatelných úkonů, je v teorii i praxi řešena velmi často, má

značný vliv na výsledek trestního řízení a odhlédnout nelze ani od aktuálnosti tématu vzhledem

k chystané rekodifikaci trestního práva procesního.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma lze považovat za náročné na zpracování. Vyžaduje velmi hluboké znalosti

z oblasti trestního práva procesního a také značný přehled v soudní judikatuře nejen

tuzemských soudů, nýbrž i Evropského soudu pro lidská práva. Diplomant při zpracování

tématu vycházela především z metod analýzy a deskripce, použity však byly též metody

komparace. Při zpracování práce autor použil nadstandardní počet pramenů, včetně pramenů

zahraniční provenience. Ocenit je třeba práci s judikaturou, kterou autor cituje ve značném

množství.

3. Formální a systematické členění práce

Vyjma úvodu a závěru je práce členěna do osmi na sebe logicky navazujících kapitol. V kapitole

první autor předkládá obecnou charakteristiku neodkladných a neopakovatelných úkonů. Druhá

kapitola se zaměřuje na postavení těchto úkonů v průběhu trestního řízení i se specifiky

jednotlivých jeho fází. Ve třetí kapitole diplomant analyzuje dokazování s důrazem právě na

neodkladné a neopakovatelné úkony v dikci spravedlivého procesu. Čtvrtá kapitola se zabývá

problematikou použitelnosti získaných důkazů a v páté kapitole je pozornost zaměřena na

deficity kontradiktornosti při získávání důkazů. Šestá kapitola se zabývá vybranými

neodkladnými a neopakovatelnými úkony a následující sedmá kapitola je zaměřena na srovnání

právní úpravu ČR a SR. V závěrečné osmé kapitole pak autor předkládá návrhy de lege ferenda,

a to i ve světle chystané rekodifikace trestního práva procesního.

Vyjádření k práci

Práce představuje velmi zdařilé zpracování zvoleného tématu, které překračuje svým rozsahem

i obsahem běžný rámec diplomových prací. Autor projevil značný přehled ve zvolené

problematice, kterou při zpracování tématu pojal komplexně, přitom v práci nejsou žádná

„hluchá“ místa, která by představovala jen jakýsi „balast“. Je patrný jeho upřímný zájem o

danou problematiku a snaha každou část práce zpracovat poctivě. Vyzdvihnout je třeba zejména

vynikající práci s judikaturou tuzemských soudů i ESLP. Práce je čtivá, psána kultivovaným

jazykem a pouze zřídka se v ní objevují gramatické či stylistické chyby (např. “bylo

úkon…považován“, „již, jak doslova uvádějí ve svém komentáři Šámal s Růžičkou již“,

„typicky se přitom domnívám, že, vzhledem k povaze neodkladných a neopakovatelných úkonů

se typicky“). Autor disponuje nadprůměrnými analytickými dovednostmi a v práci se nesčetně

krát objevují jeho vlastní úvahy a závěry, jež dovozuje z použitých pramenů (nejvíce viditelné

to je zejména v osmé kapitole).

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Diplomant beze zbytku splnil cíl stanovený

v úvodu práce

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je samostatným zpracováním

zvoleného tématu, systém Theses.cz

vykázal shodovost pod 1 %, Turnitin pak

32 %.

Logická stavba práce
Struktura práce je logická, diplomant

přechází od obecného ke konkrétnímu

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Citační norma je splněna. Diplomant

pracuje s nadprůměrným počtem zdrojů,

mezi nimiž je i mnoho zahraničních zdrojů.

Především je třeba ocenit práci

s judikaturou.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Hloubka provedené analýzy je

nadprůměrná. Autor se zvolené

problematice dostatečně věnoval a prokázal

schopnost samostatného kritického

uvažování.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Práce je přehledná, text vykazuje jednotný

styl grafického zpracování.

Jazyková a stylistická úroveň
Jazyková i stylistická úroveň textu je na

velmi dobré úrovni.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se mohl při obhajobě vyjádřit k tomu, jaké vnímá problémy v oblasti

neodkladných a neopakovatelných úkonů z hlediska chystané rekodifikace trestního procesu.
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